REVERSE
THINKING

Geschäftsbericht 2016

EBITDA = Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern
EBIT = Ergebnis vor Zinsen und Steuern
ROCE = (Ergebnis nach Steuern + Zinsaufwand - Tax Shield-Zinsaufwand (25 %)) / (ø Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital)
Nettoverschuldung = Finanzverbindlichkeiten abzüglich Non-Recourse-Verbindlichkeiten + Rückstellungen für Abfertigungen und Pensionen abzüglich liquide Mittel
Gearing Ratio = Nettoverschuldung / Konzerneigenmittel
Capital Employed = Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital

1) Bis 2012 Umsatzerlöse inkl. der Gewinne aus Arbeitsgemeinschaften
2) EBIT bereinigt um nicht-operativen Ertrag in Höhe von € 27,81 Mio.
3) Vorgeschlagene Dividende

FINANZKENNZAHLEN

2012 2013 2014 2015 ∆ % 2016

Leistung (€ Mio.) 14.042,60 13.573,07 13.566,00 14.289,76 -6 13.491,03

Umsatzerlöse (€ Mio.)1) 12.983,23 12.394,15 12.475,67 13.123,48 -6 12.400,46

Auftragsbestand (€ Mio.) 13.202,66 13.469,68 14.403,44 13.134,58 13 14.815,79

Mitarbeiteranzahl 74.010 73.100 72.906 73.315 -2 71.839

Kennzahlen

ERTRAGSKENNZAHLEN

2012 2013 2014 2015 ∆ % 2016

EBITDA (€ Mio.) 608,35 694,91 719,94 816,10 5 855,18

EBITDA-Marge (% des Umsatzes) 4,7 5,6 5,8 6,2 6,9

EBIT (€ Mio.) 207,19 261,58 281,96 341,04 25 424,91

EBIT bereinigt (€ Mio.) 397,102)

EBIT-Marge (% des Umsatzes) 1,6 2,1 2,3 2,6 3,4

EBIT-Marge bereinigt (% des Umsatzes) 3,22)

Ergebnis vor Steuern (€ Mio.) 156,46 230,04 255,76 316,62 33 421,13

Ergebnis nach Steuern (€ Mio.) 110,04 156,26 147,50 182,49 55 282,00

Ergebnis je Aktie (€) 0,58 1,11 1,25 1,52 78 2,71

Dividende je Aktie (€) 0,20 0,45 0,50 0,65 83 0,953)

Cashfl ow aus der Geschäftstätigkeit
 (€ Mio.) 268,80 693,70 805,33 1.240,35 -79 264,17

ROCE (%) 4,0 4,6 4,3 4,1 6,4
Investitionen in Sachanlagen und
 immaterielle Vermögenswerte (€ Mio.) 458,28 387,36 346,49 395,75 4 412,46

BILANZKENNZAHLEN

2012 2013 2014 2015 ∆ % 2016

Eigenkapital (€ Mio.) 3.162,54 3.238,77 3.144,30 3.320,63 -2 3.264,59

Eigenkapitalquote (%) 31,2 30,7 30,6 31,0 31,5

Nettoverschuldung (€ Mio.) 154,55 -73,73 -249,11 -1.094,48 59 -449,06

Gearing Ratio (%) 4,9 -2,3 -7,9 -33,0 -13,8

Capital Employed (€ Mio.) 5.322,35 5.462,11 5.357,82 5.448,01 -3 5.258,17

Bilanzsumme (€ Mio.) 10.137,69 10.560,79 10.275,54 10.728,87 -3 10.378,41

LEISTUNG NACH REGIONEN 2016

LEISTUNG

Öster-
reich
16 %

Deutschland
46 %

 Restliches
   Europa
   10 %

MOE
22 %

LEISTUNG NACH SEGMENTEN 2016

EBIT

Süd + Ost
30 %

Nord + West
46 %

Sonstiges 1 %

International +
Sondersparten

23 %

AUFTRAGSBESTAND NACH REGIONEN 2016

AUFTRAGSBESTAND

Öster-
reich
13 %

Deutschland
44 %

MOE
18 %

AUFTRAGSBESTAND NACH SEGMENTEN 2016

EBIT 2016 NACH SEGMENTEN

Süd + Ost
24 %

Nord + West
47 %

International +
Sondersparten

29 %

CAGR = Durchschnittliche jährliche Wachstumsrate
MOE = Mittel- und Osteuropa; umfasst folgende Länder: Bulgarien, Kroatien, Polen, Rumänien, Russland, Serbien, Slowakei, Slowenien, Tschechien, Ungarn

[…]

13
.4

69
,6

8

13
.2

02
,6

6

13
.1

34
,5

8

13
.5

73
,0

7

CAGR -1 %

Restliche
Welt
  6 %

Restliches
Europa
16 %

Restliche
Welt

   9 %

26
1,

58

20
7,

19

CAGR +3 %

14
.0

42
,6

0

CAGR +20 %

€ Mio.

169,89

188,00

48,87

18,15

Nord + West

Süd + Ost

International + Sondersparten

Sonstiges inkl. Überleitung

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

13
.5

66
,0

0

14
.2

89
,7

6

14
.4

03
,4

4

28
1,

96 34
1,

04

14
.8

15
,7

9

13
.4

91
,0

3
42

4,
91

EBITDA = Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern
EBIT = Ergebnis vor Zinsen und Steuern
ROCE = (Ergebnis nach Steuern + Zinsaufwand - Tax Shield-Zinsaufwand (25 %)) / (ø Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital)
Nettoverschuldung = Finanzverbindlichkeiten abzüglich Non-Recourse-Verbindlichkeiten + Rückstellungen für Abfertigungen und Pensionen abzüglich liquide Mittel
Gearing Ratio = Nettoverschuldung / Konzerneigenmittel
Capital Employed = Konzerneigenmittel + verzinsliches Fremdkapital

1) Bis 2012 Umsatzerlöse inkl. der Gewinne aus Arbeitsgemeinschaften
2) EBIT bereinigt um nicht-operativen Ertrag in Höhe von € 27,81 Mio.
3) Vorgeschlagene Dividende

FINANZKENNZAHLEN

2012 2013 2014 2015 ∆ % 2016

Leistung (€ Mio.) 14.042,60 13.573,07 13.566,00 14.289,76 -6 13.491,03

Umsatzerlöse (€ Mio.)1) 12.983,23 12.394,15 12.475,67 13.123,48 -6 12.400,46

Auftragsbestand (€ Mio.) 13.202,66 13.469,68 14.403,44 13.134,58 13 14.815,79

Mitarbeiteranzahl 74.010 73.100 72.906 73.315 -2 71.839

Kennzahlen

ERTRAGSKENNZAHLEN

2012 2013 2014 2015 ∆ % 2016

EBITDA (€ Mio.) 608,35 694,91 719,94 816,10 5 855,18

EBITDA-Marge (% des Umsatzes) 4,7 5,6 5,8 6,2 6,9

EBIT (€ Mio.) 207,19 261,58 281,96 341,04 25 424,91

EBIT bereinigt (€ Mio.) 397,102)

EBIT-Marge (% des Umsatzes) 1,6 2,1 2,3 2,6 3,4

EBIT-Marge bereinigt (% des Umsatzes) 3,22)

Ergebnis vor Steuern (€ Mio.) 156,46 230,04 255,76 316,62 33 421,13

Ergebnis nach Steuern (€ Mio.) 110,04 156,26 147,50 182,49 55 282,00

Ergebnis je Aktie (€) 0,58 1,11 1,25 1,52 78 2,71

Dividende je Aktie (€) 0,20 0,45 0,50 0,65 83 0,953)

Cashfl ow aus der Geschäftstätigkeit
 (€ Mio.) 268,80 693,70 805,33 1.240,35 -79 264,17

ROCE (%) 4,0 4,6 4,3 4,1 6,4
Investitionen in Sachanlagen und
 immaterielle Vermögenswerte (€ Mio.) 458,28 387,36 346,49 395,75 4 412,46

BILANZKENNZAHLEN

2012 2013 2014 2015 ∆ % 2016

Eigenkapital (€ Mio.) 3.162,54 3.238,77 3.144,30 3.320,63 -2 3.264,59

Eigenkapitalquote (%) 31,2 30,7 30,6 31,0 31,5

Nettoverschuldung (€ Mio.) 154,55 -73,73 -249,11 -1.094,48 59 -449,06

Gearing Ratio (%) 4,9 -2,3 -7,9 -33,0 -13,8

Capital Employed (€ Mio.) 5.322,35 5.462,11 5.357,82 5.448,01 -3 5.258,17

Bilanzsumme (€ Mio.) 10.137,69 10.560,79 10.275,54 10.728,87 -3 10.378,41

LEISTUNG NACH REGIONEN 2016

LEISTUNG

Öster-
reich
16 %

Deutschland
46 %

 Restliches
   Europa
   10 %

MOE
22 %

LEISTUNG NACH SEGMENTEN 2016

EBIT

Süd + Ost
30 %

Nord + West
46 %

Sonstiges 1 %

International +
Sondersparten

23 %

AUFTRAGSBESTAND NACH REGIONEN 2016

AUFTRAGSBESTAND

Öster-
reich
13 %

Deutschland
44 %

MOE
18 %

AUFTRAGSBESTAND NACH SEGMENTEN 2016

EBIT 2016 NACH SEGMENTEN

Süd + Ost
24 %

Nord + West
47 %

International +
Sondersparten

29 %

CAGR = Durchschnittliche jährliche Wachstumsrate
MOE = Mittel- und Osteuropa; umfasst folgende Länder: Bulgarien, Kroatien, Polen, Rumänien, Russland, Serbien, Slowakei, Slowenien, Tschechien, Ungarn